1

Requerimento nº       de 2009
(Do Senador FLÁVIO TORRES)

 Senhor Presidente

  Nos termos do artigo 199 do Regimento
Interno do Senado Federal, requeiro a realização de
Sessão Especial no dia 14 de outubro, destinada a
homenagear o DIA DO FISIOTERAPEUTA E DO
TERAPEUTA OCUPACIONAL .

JUSTIFICAÇÃO

   No dia 13 de outubro completam-se 40 anos
da regulamentação das profissões de fisioterapeuta e de
terapeuta ocupacional, objeto do Decreto-Lei nº 938, de 1969.

   Ambas as profissões são de fundamental
importância para o bem estar físico, psicológico e social das
pessoas. No caso dos fisioterapeutas, porque são
profissionais que previnem e tratam os distúrbios cinéticos
funcionais intercorrentes em órgãos e sistemas do corpo
humano, gerados por alterações genéticas, por traumas e por
doenças adquiridas e, já no que se refere aos terapeutas
ocupacionais. porque são responsáveis pela prevenção e
tratamento de indivíduos portadores de alterações cognitivas,
afetivas, perceptivas e psicomotoras, decorrentes ou não de
distúrbios genéticos, traumáticos ou de doenças adquiridas,
por meio da sistematização e utilização da atividade humana

 2

como base de desenvolvimento de projetos terapêuticos
específicos.

A homenagem do Senado Federal será uma
importante demonstração do reconhecimento do trabalho
destes profissionais do âmbito da saúde.

  Sala de sessões,     de setembro de 2009

    Senador FLÁVIO TORRES

	Requerimento nº       de 2009
	JUSTIFICAÇÃO